

Rio de Janeiro, RJ, Brasil, 20 de julho de 2011.

As seguintes informações financeiras da Embratel Participações S.A. ("Embrapar") (BOVESPA: EBTP4, EBTP3) estão adequadas às novas práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis ("CPC") e seguindo o *Internacional Financial Reporting Standards* ("IFRS").

Embratel Participações SA Demonstrativo de Resultado Consolidado R\$ milhões	Trimestre findo em			Período findo em		
	30/jun/10	30/jun/11	%	30/jun/10	30/jun/11	%
<b>Receita líquida</b>	<b>2.745,5</b>	<b>3.032,7</b>	<b>10,5%</b>	<b>5.486,1</b>	<b>5.992,3</b>	<b>9,2%</b>
Custos de serviços e produtos vendidos	(1.380,0)	(1.581,4)	14,6%	(2.774,5)	(3.132,9)	12,9%
Despesas de vendas	(347,8)	(432,4)	24,3%	(664,9)	(843,8)	26,9%
Despesas gerais & administrativas	(145,9)	(175,4)	20,2%	(309,9)	(356,0)	14,9%
Outras despesas operacionais, líquidas	(48,8)	(32,4)	-33,6%	(103,0)	(59,1)	-42,6%
<b>EBITDA</b>	<b>823,0</b>	<b>811,0</b>	<b>-1,5%</b>	<b>1.633,9</b>	<b>1.600,5</b>	<b>-2,0%</b>
Equivalência Patrimonial	19,3	111,8	480,0%	35,2	207,7	489,3%
Depreciação & amortização	(515,6)	(543,5)	5,4%	(1.028,2)	(1.075,5)	4,6%
<b>EBIT</b>	<b>326,7</b>	<b>379,3</b>	<b>16,1%</b>	<b>640,9</b>	<b>732,8</b>	<b>14,3%</b>
Receita financeira, variações cambiais e monetárias	58,5	48,1	-17,7%	121,4	98,3	-19,1%
Despesa financeira, variações cambiais e monetárias	(105,4)	(212,1)	101,3%	(179,8)	(411,2)	128,6%
<b>Lucro antes de IR e participações de não controladores</b>	<b>279,9</b>	<b>215,4</b>	<b>-23,0%</b>	<b>582,5</b>	<b>419,9</b>	<b>-27,9%</b>
Imposto de renda e contribuição social	(63,1)	(27,9)	-55,8%	(167,9)	(33,8)	-79,9%
Participações de não controladores	(10,7)	(9,7)	-10,0%	(21,2)	(18,5)	-12,7%
<b>Lucro líquido</b>	<b>206,0</b>	<b>177,8</b>	<b>-13,7%</b>	<b>393,4</b>	<b>367,5</b>	<b>-6,6%</b>

No segundo trimestre de 2011, a receita líquida total foi de R\$3.033 milhões, com um crescimento de 10,5 por cento (R\$287 milhões) comparado com o segundo trimestre de 2010, principalmente pelo aumento em TV por assinatura via satélite e receita de serviços locais.

Comparada com o período acumulado de seis meses do ano anterior, a receita líquida total cresceu 9,2 por cento (R\$506 milhões) principalmente devido ao crescimento de 173,0 por cento (R\$330 milhões) na receita de serviços de TV por assinatura via satélite, crescimento de 19,2 por cento (R\$221 milhões) na receita de serviços locais, crescimento de 12,2 por cento (R\$22 milhões) em outros serviços e uma redução de 2,8 por cento (R\$66 milhões) na receita de longa distância.

O EBITDA totalizou R\$811 milhões no segundo trimestre de 2011, uma redução de 1,5 por cento (R\$12 milhões) quando comparado com o mesmo período de 2010. No acumulado, totalizou R\$1.601 milhões, uma redução de 2,0 por cento (R\$33 milhões) em relação ao mesmo período do ano anterior.

Embratel Participações SA Balanco Patrimonial Consolidado R\$ milhões	31/dez/10		30/jun/11		
	31/dez/10	30/jun/11	31/dez/10	30/jun/11	
<b>Ativo circulante</b>	<b>2.970,5</b>	<b>3.292,2</b>	<b>Passivo circulante</b>	<b>3.740,2</b>	<b>3.508,5</b>
<b>Ativo não circulante</b>	<b>17.595,4</b>	<b>18.225,3</b>	<b>Passivo não circulante</b>	<b>6.135,0</b>	<b>6.977,1</b>
			<b>Patrimônio líquido</b>	<b>10.690,7</b>	<b>11.031,8</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>20.565,9</b>	<b>21.517,5</b>	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>20.565,9</b>	<b>21.517,5</b>

- - X - -